librorum recensionem instituire, accuratam me recognitionem suscepisse peritus nemo negabit. Postremo hoc mihi videtur adnotandum, editionem Syllburgianam editam esse a. 1592. Video enim multos, in quibus etiam eos quos non putabam his in rebus posse falli, editiones eas quæ Syllburgio plane indignæ sunt, tanquam Syllburgii laudare, uti Parisiensem et Coloniensem, ita ut eum sæpe Syllburgianæ paginæ numerum citatum viderim ad quem nunquam accrevit Syllburgii editio quæ edita est ex *typographeio Hieronymi Commelini ClujXCII*, et constat paginis 336.

## VETERUM TESTIMONIA.

*Eusebius, Ecclesiast. Histor. lib. iv, cap. 26.*

Τούτου δὲ τοῦ λόγου μέμνηται Κλήμης ὁ Ἀλεξαν-  
δρεὺς ἐν ἰδίῳ Περί τοῦ Πάσχα λόγῳ, ἐν ἑξ αὐτίας τῆς  
τοῦ Μελιτωνος γραφῆς φησὶν· αὐτὸν συντάξαι.

Hujus autem libri mentionem facit Clemens  
Alexandrinus in opere suo De Paschate; quod qui-  
dem ut conscriberet, Melitonis librum causam sibi  
præbuisse testatur.

*Idem, ibid. lib. v, cap. 41.*

Κατὰ τοῦτον (τὸν Πάντανον) ταῖς θείαις γραφαῖς  
συναποκείμενος ἐπ' Ἀλεξανδρείας ἐγνωρίζετο Κλήμης,  
ἐμύνημος τῷ πάλαι τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας ἡγ-  
ουμένη φοιτητῇ τῶν ἀποστόλων· ὃς δὴ καὶ ὄνομασθι  
ἐν αἰς συνέταξεν Ὑποτυπώσεις, ὡς ἂν διδασκάλου  
τοῦ Παντανίου μέμνηται. Τοῦτον δὲ αὐτὸν καὶ τῶν  
Στρωματέων ἐν πρώτῳ συγγράμματι αἰνίττεσθαι μοι  
δοκεῖ, ὅτε τοὺς ἐμφανεστέρους ἦς κατελιφεν ἀποστο-  
λικῆς διαδοχῆς ἐπισημαίνόμενος, ταῦτά φησιν· Ἡδὴ  
καὶ οὐ γραφῇ εἰς ἐπίδειξιν τετεχνασμένη ἦδε ἡ πρα-  
γματεία· ἀλλὰ μοι ὑπομνήματα εἰς γῆρας θησαυρί-  
ζεται, λήθης φάρμακον, εἰδῶλον ἀτεχνῶς καὶ σκια-  
γραφία τῶν ἐναργῶν καὶ ἐμψύχων ἐκείνων ὧν κατη-  
ρώτην ἀκοῦσαι λόγων τε καὶ ἀνδρῶν μακαρίων καὶ  
τῶν ἐντι ἀξιολόγων. Τοῦτων ὁ μὲν, ἐπὶ τῆς Ἑλλάδος,  
ὁ Ἰωνικῶς· ὁ δὲ, ἐπὶ τῆς μεγάλῃς Ἑλλάδος· τῆς κοί-  
της ἄτερως αὐτῶν Συρίας ἦν· ὁ δὲ, ἀπ' Αἰγύπτου·  
ὁ δὲ, ἀνά τὴν Ἀνατολήν· καὶ ταύτης ὁ μὲν τις, τῶν  
Ἰσχυρίων· ὁ δὲ, ἐν τῇ Παλαιστίνῃ, Ἑβραῖος ἀνεκα-  
θεν. Τοιάτῳ δὲ περιτυχὼν· δυνάμει δὲ ἄρα πρώτος  
ἦν ἀνεπαυσάμην ἐν Αἰγύπτῳ θηράσας λεληθότα. Ἄλλ'  
οἱ μὲν, τὴν ἀληθῆ τῆς μακαρίας διδασκαλίας σώζον-  
τες παράδοσιν, εὐθύς ἀπὸ Πέτρου τε καὶ Ἰακώβου,  
Ἰωάννου τε καὶ Παύλου τῶν ἁγίων ἀποστόλων, παῖς  
παρὰ πατρός ἐκδεξάμενος· ὀλίγοι δὲ οἱ πατράσιν  
ἴσασιν· ἦσαν δὴ σὺν Θεῷ καὶ εἰς ἡμᾶς τὰ προγονικά  
καὶ ἀποστολικά κατασθησόμενοι σπέρματα. C

Clemens gentilis illius Clementis, qui apostolo-  
rum discipulus erat, ac Romanorum olim rexerat  
Ecclesiam, temporibus Pantæni, cujus opera in sa-  
cris litteris educatus, multumque exercitatus erat,  
Alexandriæ hominum fama et commemoratione  
multum nobilitatus est; qui quidem in libris Ὑπο-  
τυπώσεων ab ipso compositis, nominatim præcep-  
toris sui Pantæni mentionem facit. Quem etiam in  
primo libro *Stromatum* videtur innuisse, ubi cer-  
tos quosdam viros apostolica doctrina (quam ipse  
ab illis acceperat) cum primis eximios recenset,  
B his verbis: Istud a me jam institutum opus non  
est certe opus artificiose ad inanem ostentationem  
elaboratum, sed tanquam commentarius ad obli-  
vionis morbum curandum in summam senectutem  
repositus, simulacrum plane et adumbratio non-  
modo efficacis illius et plenæ spiritu ac vita doctrinæ  
quam mihi concessum est audire; verum etiam  
beatorum hominum, qui sunt omnium revera  
præconiis merito celebrandi. Quorum unus Ionicus  
genere, in Græcia vixit; alter magnam Græciam  
incoluit; alter in Cœlesyria natus, ibidem commo-  
ratus est; alter ex Ægypto oriundus fuit; alii  
Orientem doctrina evangelica imbuerunt; quorum  
unus ex Assyriis prognatus est, alius in Palæstina  
antiqua Hebræorum stirpe editus. Et cum demum  
ipse hominem in Ægypto delitescenstem vestigas-  
sem, inque eum postremum incidissem, qui virtute  
et doctrina erat re ipsa omnium primus, tandem  
cum illo conquievi. Atque isti veram sacrosanctæ  
doctrinæ traditionem, quam successionis serie  
ab ipsis usque sanctis apostolis, Petro, Jacobo, Joanne et Paulo deducta, velut filius a patre acceperant,  
hæc pauci numero (pauci enim sunt patribus similes) assidue conservantes, ad nostram ætatem usque,  
divina favente clementia, vitam propagarunt, quo antiqua illa et apostolica doctrinæ prædictæ semina in  
animis nostris insererent.